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Punkt 1: Mastodonterne - redegørelse i forbindelse med artikel i Politiken
juni 2025 - supplerende sagsfremstilling

25/7856

Indstilling til møde i Kultur og Fritidsudvalget den 08-10-2025

Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget:

1. drøfter notat vedr. henvendelser modtaget via Hillerød Kommunes whistleblowerordning
2. beslutter, at foreningen ikke tildeles støtte i form af en kulturkontrakt i 2025 og 2026
3. trækker Kulturprisen overrakt til Mastodonternes tidligere direktør Steen Lünell i 2018 tilbage
4. indstiller til økonomiudvalget at beslutte, at Mastodonterne kan benytte lokalerne på Ægirsvej 4 i 2025 og 2026,

men skal fraflytte disse pr. 1. januar 2027, hvis der ikke indgås en ny kulturkontrakt med Hillerød Kommune fra
2027.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i Kultur og Fritidsudvalget den 13-08-2025

Den 9. september 2025 modtog Hillerød Kommunes whistleblowerordning 20 henvendelser fra tidligere medlemmer af
Mastodonterne.

Henvendelserne berører følgende tematikker; oplevelser relateret til specifikke forestillinger, festkultur i foreningen,
seksualiseret kultur i foreningen, bestyrelsens rolle og betydning for kulturen i foreningen, bestyrelsens håndtering af
situationen efter artiklerne.

Forvaltningen har udarbejdet et notat, der sammenfatter indholdet i henvendelserne. Notatet er vedhæftet som bilag.

 

Ud fra henvendelserne anbefaler forvaltningen følgende:

At Mastodonterne ikke skal tildeles en kulturkontrakt i 2025 og 2026, da der efter forvaltningens opfattelse ikke
kan vises foreningen tillid til at den kan skabe den nødvendige forandring af kulturen og konkrete nødvendige
tiltag, som kan genoprette tilliden mellem Hillerød Kommune og foreningen på kort sigt.
At Mastodonterne kan vende tilbage til Hillerød Kommune med oplæg til kulturkontrakt for 2027, og i den
forbindelse redegøre for en reorganisering af foreningen, samt konkrete, praktiserede forslag, der har sikret en
hensigtsmæssig kultur i foreningen.
At Mastodonterne kan benytte lokalerne på Ægirsvej 4 i 2025 og 2026, men skal fraflytte disse i 2027, hvis der ikke
indgås en ny kulturkontrakt med Hillerød Kommune fra 2027, jf. tidligere punkt.
At den tidligere formand på baggrund af de uddybende henvendelser (vidnesbyrd) bør fratages Kulturprisen, der
blev givet til ham i 2018.

 

Notatet er forud for nærværende møde sendt til Mastodonternes bestyrelse.
Mastodonternes bestyrelse er inviteret til at deltage under punktet med henblik på at kommentere på notatet og uddybe
deres redegørelser, forud for udvalgets beslutning.

Såfremt at udvalget beslutter, at der ikke indgås ny kulturkontrakt for 2027, skal bygningen på Ægirsvej afhændes.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-10-2025

Udvalget drøftede notatet vedr. henvendelser modtaget via Hillerød Kommunes whistleblowerordning.

 

Udvalget ser med stor alvor på de pointer, der opsummeres i notatet, ligesom udvalget har også lyttet til Mastodonternes
kommentarer til notatet.

 

Udvalget anerkender den svære situation foreningen står i og det arbejde den nye bestyrelse står foran.



 

Udvalget godkendte på den baggrund indstillingen.

 

Udvalget opfordrer forud for økonomiudvalgets behandling af sagen, Mastodonternes bestyrelse til at sende et skriftligt
svar til notatet, der opsummerer de pointer bestyrelsen fremlagde ved udvalgsmødet. Når forvaltningen modtager svaret
sendes det til hele byrådet og vedhæftes efterfølgende økonomiudvalgets protokol.

 

Udvalget ønsker, at et kommende Kultur og Fritidsudvalg inviterer Mastodonterne til dialog med udvalget i første kvartal
i 2026 og at foreningen i den forbindelse fremlægger en konkret handleplan, der skal modvirke en uhensigtsmæssig
kultur, herunder status på de tiltag, de har iværksat og antal henvendelser modtaget via foreningens whistleblowerordning.

 

Dette med henblik på at drøfte mulighederne for støtte i form af en kulturkontrakt i 2027.

 

Bilaget ”Anmodning om en fair chance til Mastodonterne” (dokumentnr: 99835/25) blev sendt til udvalget forud for
mødet.
Bilaget ”Mail fra udvalgsmedlem vedr. spørgsmål til sagen om Mastodonterne samt forvaltningens svar (dokumentnr:
100149/25) er ligeledes sendt til udvalget forud for mødet.

Bilagene er vedhæftet referatet.

Indstilling

Direktionen indstiller til Kultur og Fritidsudvalget, at:

1. drøfte Mastodonternes redegørelse samt uddybning af denne vedr. sag belyst i artikel i Politiken i juni 2025,
herunder

2. drøfte hvorvidt redegørelsen giver anledning til at korrigere kommunens støtte til Mastodonterne
3. drøfte hvorvidt Kulturprisen overrakt til Mastodonternes tidligere direktør Steen Lünell i 2018 skal trækkes tilbage.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 13-08-2025

Udvalget drøftede Mastodonternes redegørelse samt den supplerende redegørelse. 

 

På baggrund af redegørelsen ønsker udvalget yderligere uddybet:

 

Spørgsmålet omkring tilbagemelding på tiltag, der efterspørges på stormødet, samt en kvalificering af
whistleblowerordningen.

 

Udvalget ønsker et møde med Mastodonternes bestyrelse på udvalgets kommende møde i oktober.

På baggrund af denne drøftelse udsatte udvalget drøftelsen af punkt 2 og 3.

 

Udvalget ønsker at eventuelle nye oplysninger i sagen skal tilgå udvalget hurtigst muligt.  

Sagsfremstilling



I juni 2025 blev der offentliggjort en artikel om Mastodonterne i Politiken. Artiklen omhandler en gruppe kvinder, der har
oplevet en krænkende og seksualiseret kultur tilbage i 2002-2004.

 

Hillerød Kommunes støtte til Mastodonterne

Mastodonterne har siden 2004 haft hjemsted i Hillerød Kommune på Smørkildevej 8. Grundet planerne for udviklingen af
Favrholm, besluttede byrådet i marts 2021 at købe ejendommen på Ægirsvej 4, hvor Mastodonterne siden juni 2021 har
haft lokaler.

 

Hillerød Kommune varetager driftsudgifterne på ejendommen Ægirsvej 4 på ca. 400.000 kr. årligt. Mastodonterne
bidrager selv med op til 40.000 kr. årligt til drift, ligesom de selv står for rengøring af deres lokaler.

 

Derudover har Hillerød Kommune siden 2009 bevilget Mastodonterne mellem 50.000-100.000 kr. årligt via en
kulturkontrakt mod at opsætte minimum ét teaterstykke i Hillerød Kommune om året.

 

Rammer for kommunens støtte

Efter kommunalfuldmagten, kan kommunen yde støtte til private foreninger, der varetager kulturelle aktiviteter, fx ved at
stille lokaler til rådighed. Det er en betingelse, at samtlige af foreningens aktiviteter lovligt vil kunne udføres af
kommunen selv. Det er også en betingelse, at formålet med aktiviteten ikke er at opnå fortjeneste.

 

Kommunen har igennem alle årene vurderet, at betingelserne for at yde støtte til Mastodonterne har været opfyldt.
Hillerød Kommune har ført tilsyn med foreningen i form af at have indhentet årsregnskaber og evalueringer i forbindelse
med kulturkontrakterne. Perioden som artiklen berører ligger primært forud for Hillerød Kommunes støtte til
Mastodonterne.

 

Som kommune er vi forpligtede til at reagere på oplysninger om en krænkende og sexistisk kultur i en privat
teaterforening, som vi yder tilskud til, idet vi skal sikre, at støtten anvendes til lovlige kommunale opgaver, og vi ikke
uforvarende fremmer diskriminerende praksis som krænkende og sexistisk adfærd.

 

Redegørelse om sagens forløb

Forvaltningen har med udgangspunkt i ovenstående bedt Mastodonternes konstituerede formand og bestyrelse om en
skriftlig redegørelse om sagens forløb, hvor følgende belyses:

1. Hvilke tiltag har bestyrelsen/foreningens ledelse iværksat siden 2004 for at stoppe den krænkende og sexistiske
kultur, som artiklen bragt den 24. juni 2025 i Politiken refererer til?

2. Hvilke tiltag har bestyrelsen/foreningens ledelse iværksat for at undersøge, om der på nuværende tidspunkt pågår
hændelser af krænkende og sexistisk karakter?

3. Hvilket tiltag har bestyrelsen/foreningens ledelse iværksat for at forebygge, at hændelser af krænkende og sexistisk
karakter kan opstå nu og i fremtiden?

 

Mastodonternes bestyrelse har på denne baggrund fremsendt en redegørelse.

I redegørelsen fremlægger de en detaljeret oversigt over tiltag, som Mastodonterne har iværksat siden 2004 for at stoppe
den krænkende og sexistiske kultur. Disse er i overskrifter:



 

Etablering af tillidsrepræsentanter (2003)
Ordning med ”tillidspersoner” (2005)
Unge i bestyrelsen (2005)
Overnatnings- og adfærdspolitik for børn og unge (2007)
Skærpet alkoholpolitik og ”bemandet bar” (2008)
Udarbejdelse af introfolder med adfærdskodeks (2009, opdateres i 2016)
Anonym medlemssurvey (2010 og 2022)
Praktik vedr. børneattester indføres (2014)
Indføring af børneansvarlig og omklædningsregler (2015)
Indføring af kontaktperson ved krænkelsessager (2017)
Påmindelse om respekt for omgangstone mv. (2018)
Bestyrelseshåndtering af Mee Too-henvendelser (2020, 2021)
Indføring af whistleblower-ordning (juni, 2025).

 

Under besvarelsen på hvilke tiltag der er iværksat for at undersøge, om der på nuværende tidspunkt pågår hændelser af
krænkende og sexistisk karakter beskrives det, at Mastodonterne siden 2020 har haft konkrete sager, som blev håndteret
omgående.

Derudover at der i 2022 blev gennemført en anonym medlemsundersøgelse, hvor medlemmer kunne tilkendegive
oplevelser og forslag til forbedringer i trygge rammer. Denne praksis videreføres og udvikles.

Derudover har Mastodonternes bestyrelse i lyset af den aktuelle mediedækning bl.a. afholdt to åbne stormøder for
medlemmerne med fokus på arbejdsmiljø og tryghed, påbegyndt arbejdet med etablering af en whistleblower-ordning,
samt tydeliggjort eksisterende strukturer, herunder kontaktpersoner og trivselspersoner.

 

Sidst i redegørelsen beskrives en række tiltag, der enten er sat i gang eller er under forberedelse med henblik på at
forebygge, at hændelser af krænkende og sexistisk karakter kan opstå nu og i fremtiden. Disse er:

Whistleblower-ordning
Eksterne kurser i håndtering af krænkelser
Formalisering af adfærdskodeks
Intim-koordinator, dvs. ved forestillinger med intime scener vil en ekstern eller kvalificeret intern person
instruere/koordinere dette
Udvidelse af tillidspersonsordning
Årlig APV-lignende evaluering
Dialog med forældre til unge medlemmer.

 

Slutteligt skriver Mastodonternes bestyrelse følgende:

 

”Vi tager den aktuelle situation meget alvorligt og ser det som en anledning til at styrke og tydeliggøre vores ansvar for at
skabe et trygt og respektfuldt miljø i Mastodonterne. Vores mål er fortsat, at være en forening, hvor alle – uanset alder og
baggrund – kan deltage trygt og opleve fællesskab og kunstnerisk udfoldelse uden risiko for grænseoverskridende adfærd.

Vi ønsker en tæt og åben dialog med Hillerød Kommune og stiller os til rådighed for spørgsmål eller uddybning. Vi har
påbegyndt arbejdet med at nedsætte et udvalg, der frem mod den ekstraordinære generalforsamling i september vil
konkretisere og implementere de nævnte tiltag.”

 

Uddybning af redegørelse

Forvaltningen har efter modtagelsen af ovenstående stillet Mastodonternes bestyrelse en række spørgsmål med henblik på
uddybning redegørelsen.



 

I uddybningen redegør Mastodonternes bestyrelse bl.a. for omfanget, karakteren og håndteringen af de konkrete sager
siden 2020. I besvarelsen fremgår det, at de henvendelser, der har været de seneste fem år har omhandlet hændelser, der er
foregået før 2020.

Af besvarelsen fremgår det ligeledes, at der er etableret en whistleblowerordning d.28. juni 2025. Ordningen varetages
frem mod den ekstraordinære generalforsamling af en ekstern og uafhængig tredjepart.

Det beskrives også, at retningslinjer for håndering af uønsket adfærd er under udarbejdelse: ”Et formaliseret
adfærdskodeks, som blandt andet vil adressere grænseoverskridende, krænkende og sexistisk adfærd samt konsekvenserne
heraf, er aktuelt under udarbejdelse. Kodekset vil indgå i et samlet overdragelsesdokument til den nye bestyrelse, der
vælges ved den ekstraordinære generalforsamling i september.”

Af bilag 5 – Referat af stormøde i Mastodonterne 29.06.2025 - fremgår det bl.a., at flere deltagere pointerede, at
problemerne ikke er ophørt.

Mastodonternes bestyrelse beskriver dog, at de ikke har modtaget yderligere henvendelser om krænkende og/eller
sexistisk kultur siden artiklen i Politiken, samt ”at det er bestyrelsens klare vurdering, at der i dag – og i mange år – ikke
har eksisteret en krænkende eller sexistisk kultur i Mastodonterne.”

 

Redegørelse, uddybning af redegørelse samt bilag til denne er vedlagt sagen.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Redegørelse for Mastodonterne.pdf

Svar på mail fra Hillerød Kommune fra d. 01.08.2025.pdf

Bilag 1 - Mastodonternes tilfredshedsundersøgelse rev. 13.12.22.pdf

Bilag 2 - Tilfredshedsundersøgelse - Præsentation til seminar - JAN 2023.pdf

Bilag 3 - Mastodonternes-whistleblowerpolitik-2025.pdf

Bilag 4 - Velkomstfolder 2025.pdf

Bilag 5 - Referat af stormøde i Mastodonterne - 29.06.2025.pdf

94068-25 Notat om af henvendelser til Hillerød Kommunes whistleblowerordning vedrørende Mastodonterne
24.9.25final.pdf

Anmodning om en fair chance til Mastodonterne

Mail fra udvalgsmedlem vedr. spørgsmål til sagen om Mastodonterne samt forvaltningens svar



Punkt 2: Mastodonterne - Kulturkontrakt 2025 samt regnskab 2024

25/7856

Indstilling

Direktionen indstiller at Kultur og Fritidsudvalget:

1. tager Mastodonternes regnskab for 2024 til efterretning
2. som følge af forudgående sag om Mastodonterne, beslutter ikke at tildele Mastodonterne en kulturkontrakt i 2025.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-10-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges for Kultur og Fritidsudvalget med henblik på, at udvalget tager Mastodonternes regnskab for 2024 til
efterretning samt tager stilling til kulturkontrakten 2025 mellem Mastodonterne og Hillerød Kommune.

 

Mastodonternes regnskab for 2024 viser en samlet omsætning på 1.177.590 kr. og et samlet resultat efter skat på 249.655
kr.

 

Mastodonterne har sendt en kort status for aktiviteterne i 2024:

”I august og september 2024 opførte Mastodonterne forestillingen ’Midt om natten’ for fulde huse i Royal Stage.
Derudover har vi optrådt med diverse shows og koncerter i og omkring Hillerød. Blandt andet til byfesten 2024 i
Hillerød. Vi lavede også Den levende julekalender i 2024 i samarbejde med C4.”

 

Mastodonterne har oplyst, at de i 2025 spiller juleforestillingen i Støberihallen. Juleforestillingen har tidligere været i
Royal Stage.

Derudover har foreningen spillet forestillingen ’Addams Family’ i Royal Stage i 2025.

 

Der er udarbejdet et udkast til kulturkontrakt for 2025 svarende til sidste års kontrakt med Mastodonterne, hvor
Mastodonterne vil modtage et kommunalt tilskud på 58.000 kr. og forpligter sig til at opsætte minimum ét teaterstykke i
Hillerød Kommune. Beløbet er afsat i budget 2025.

 

Grundet sagen vedr. artikel i Politiken om Mastodonterne, er nærværende sag vedr. beslutning om kulturkontrakten blevet
udskudt til dette udvalgsmøde. Såfremt indstillingen vedr. den foregående sag om Mastodonterne følges, anbefaler
forvaltningen, at udvalget ikke tildeler Mastodonterne en kulturkontrakt i 2025.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Tilskud på 58.000 kr. finansieres inden for budgetrammen for
kulturkontrakter.

Bilag



Saldobalance 2024 Masto.pdf

Udkast kulturkontrakt 2025_Mastodonterne



Punkt 3: Møde med Hillerød Musikskole

23/15436

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget holder møde med repræsentanter fra Hillerød Musikskole.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-10-2025

Udvalget holdt møde med repræsentanter fra Hillerød Musikskole.

Sagsfremstilling

Kultur og Fritidsudvalgets formand har inviteret repræsentanter fra Hillerød Musikskole til at mødes med udvalget i
forbindelse med udvalgsmødet den 8. oktober, kl. 14.00-14.45. Mødet holdes på Hillerød Rådhus.

 

Repræsentanterne fra Musikskolen er inviteret til at informere generelt om Musikskolens virke samt dialog om status,
fremtidsperspektiver og udvikling, herunder hvorledes udviklingsplaner for Musikskolen spiller sammen med
kulturstrategiens 5 sigtepunkter for kulturlivet i Hillerød Kommune, hvor der sigtes mod at:

 

have en stærk og tydelig kulturprofil
udvikle samarbejder, dialog og netværk
understøtte mulighed for kultur for alle aldre - med et særligt fokus på børn og unge
stå sammen om kulturen og arbejde på tværs af fagområder - fx kultur/natur, kultur/sundhed og kultur/byudvikling
investere i gode rammer for kulturlivet - ikke mindst de udendørs.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 4: Orientering om budget 2026-2029

25/12180

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-10-2025

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

 

Fraværende: Jonas Lyberg Kofod (C)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-10-2025

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-10-2025

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 08-10-2025

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 09-10-2025

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

 

Udvalget besluttede, at der skal udarbejdes budgetforslag til budget 2027 vedr. projektering til ’mere kapacitet langs Peder
Oxes Allé’.

 

Udvalget besluttede, at forvaltningen fremlægger sag om busdrift og evt. gratis buskørsel.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at udvalget drøfter hovedtrækkene af budgetbeslutningerne med betydning for udvalgets eget
ansvarsområde.

 

Forvaltningen indleder med et kort mundtligt oplæg om budgetelementerne og bemærker, at arbejdet med forvaltningens
forslag til hvorledes, der arbejdes med udmøntningen af budgettet, først netop er gået i gang, og vil blive fremlagt i
december for det afgående byråd og i januar for det nytiltrådte byråd.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Budgetaftale 2026-2029 i tal

Budgetaftale 2026-2029 i tekst



Punkt 5: Opsamling på møde med trossamfund

23/15436

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget drøfter opsamling på møde med Hillerød Kommunes trossamfund.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-10-2025

Udvalget drøftede opsamlingen på mødet med Hillerød Kommunes trossamfund.

Sagsfremstilling

I forbindelse med Kultur og Fritidsudvalgets møde i august holdt udvalget møde med repræsentanter fra Hillerød
Kommunes trossamfund.

 

Kommunens trossamfund var inviteret til mødet med udgangspunkt i at dele viden og erfaringer på tværs af de forskellige
trossamfund i kommunen og Kultur og Fritidsudvalget omkring kulturelle aktiviteter og indsatser. Herunder dialog om
trossamfundenes fællesskabende, kulturelle initiativer og aktiviteter for børn og unge samt aktiviteter, der fremmer
generationsmøder i lokalområderne.

 

Ved mødet deltog repræsentanter fra Katolsk kirkesamfund, Luthers-Mission/Hillerød Frimenighed, Hillerød Islamisk
Menighed, Alsønderup Kirke og Tjæreby Kirke, Frederiksborg Slotskirke, Hillerød Kirke, Nørre Herlev Kirke og Uvelse
Kirke, Præstevang Kirke, Ullerød Kirke samt Hillerød Provsti.

 

Opsamling på temaer og pointer drøftet på mødet

Temaer der blev drøftet:

Fokus på klima
Kirkernes væsentlige rolle som kulturscener i kommunen (foredrag, koncerter etc.)
Kirkernes rolle i forhold til ensomhed og trivsel - kirkerne og trossamfund har eksisterende fællesskaber, der kan
inviteres ind i
Frivillighed – både inden for kirkelige og det kulturelle område er frivillighed en afgørende faktor.
Kirkernes rolle i lokalsamfundet, eksempler på kirke, der tilbyder hjælp med at male, rydde op etc.
hos mennesker, der ikke selv kan
Islamisk trossamfund opfordrede til at deltage og engagere sig i lokale aktiviteter bl.a. Østfestivalen.
Fælles fokus på tværs af trossamfundene på den folkelige oplysningsopgave trossamfundene har i dag; Hvordan
imødekommer trossamfundene alle samfundsgrupper? Hvad er opdraget i dag?
Samarbejde på tværs af trossamfundene om fællesskaber og aktiviteter målrettet unge (eksempler på samarbejde
med gymnasiet samt campuspræst på profession højskolen) og musik- og sang-aktiviteter (eks. demenskoret og
babysalmesang)
Ide om fælles mødesteder – evt. med udgangspunkt i mad og måltidet
Stor målgruppe med udsatte borgere; Julehjælp, fællesspisninger kan der arbejdes fælles om
Fælles ansvar at danne unge mennesker til demokrati.

 

Deltagerne ønskede at mødes igen og efterspurgte overblik over hvor de kunne formidle og skabe synlighed omkring
kirkernes/trossamfundenes aktiviteter.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 6: Evaluering af foreningsaftenen 2025

25/3167

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget, Kultur og Fritidsudvalget samt Folkeoplysningsudvalget drøfter og
tager evalueringen af foreningsaftenen den 19. august 2025 til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-10-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Fraværende: Jonas Lyberg Kofod (C)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-10-2025

Udvalget tog evalueringen til efterretning.
Udvalget takker Folkeoplysningsudvalget for at spørge foreninger om emner og tage udgangspunkt i disse i
planlægningen af programmet. Udvalget opfordrer de kommende udvalg til at dette gentages i fremtiden.

Sagsfremstilling

Denne sag er på dagsordenen for at give Idræt og Sundhedsudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og
Folkeoplysningsudvalget mulighed for at drøfte foreningsaftenen og besvarelserne fra evalueringen af aftenen.

 

Den 19. august 2025 var alle foreninger i Hillerød Kommune inviteret til Foreningsaften med temaet: Rekruttering af
frivillige. Formålet med arrangementet var at samle alle foreninger til oplæg, viden, inspiration og netværk.

 

Der var tilmeldt i alt 102 deltagere. Heraf udfyldte 44 deltagere evalueringskortet helt eller delvist.

 

Evalueringen viser samlet set stor tilfredshed med arrangementet, og flere bidrager med uddybende kommentarer og
ønsker til fremtidigt arrangementer.

 

Evalueringskortet blev udarbejdet med seks vurderingsspøgsmål, hvor deltagerne vurderede en række forhold på en skala
fra 1-5. De samlede svar på vurderingsspørgsmålene er opsummeret nedenfor sammen med gentagne uddybende
kommentarer.

 

97% angav, at de gerne vil deltage i lignende arrangementer i fremtiden.

98% var tilfredse eller meget tilfredse med arrangementet som helhed.

88% vurderede, at emnet, rekruttering af frivillige, er enten relevant eller meget relevant.

95% angav, at emnet rekruttering af frivillige blev formidlet godt eller meget godt.

85% vurderede, at emnet, sociale medier, er enten relevant eller meget relevant.

95% vurderede, at emnet, sociale medier, blev formidlet godt eller meget godt.

 



Ift. uddybende kommentarer/ fremtidige ønsker kan det blandt andet nævnes, at hyppigere pauser og ønsker om konkrete
færdigheder inden for anvendelse af sociale medier blev nævnt af flere deltagere.

 

Forvaltningen beder udvalget drøfte foreningsaftenen og evalueringen af aftenen med udgangspunkt i følgende punkter:

Varighed af arrangementet
Oplæg
Forslag til tema(er) til næste års foreningsaften.

 

Efter den politiske behandling af denne sag i de tre udvalg vil forvaltningen arbejde videre med næste års foreningsaften.
Udvalgene vil få fremlagt en sag om dette i foråret 2026.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 - Evaluering foreningsaften 2025



Punkt 7: Praksisfaglighed og åben skole i skoleåret 2025-26

25/8650

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Idræt og Sundhedsudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget tager status på
skolernes arbejde med åben skole i skoleåret 2025/2026 til efterretning.

2. Børn, Familie og Ungeudvalget tager status på arbejdet med praksisfaglighed til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-10-2025

Udvalget tog sagen til efterretning.

 

Fraværende: Jonas Lyberg Kofod (C)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget beder forvaltningen arbejde videre med at fremme skolernes samarbejde med virksomhederne, bl.a. som led i
udviklingen af juniormesterlæreordningen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-10-2025

Udvalget tog sagen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sagens baggrund

Åben skole er et prioriteret indsatsområde i Hillerød Kommune som led i at skabe en varieret og praksisfaglig skoledag
for alle elever. Formålet er, at eleverne tilegner sig erfaringer og læring i autentiske læringsmiljøer, har mulighed for at
koble teori og praksis, og at eleverne får kendskab til uddannelses- og jobmuligheder. En varieret og motiverende
skoledag forholder sig både til elevernes hoved, hånd og hjerte og understøtter et inkluderende læringsmiljø med plads til
forskellighed. Forskning viser, at undersøgende, elevinddragende og praktiske undervisningsmetoder har positiv
indflydelse på elevernes læring, trivsel, motivation og dannelse. Aktiviteterne kan både være kortere og længere forløb og
med undervisning uden for skolen og gæsteundervisning på skolen.

 

Med budget 2025-28 besluttede byrådet følgende: ”Central støtte til Åben Skole - Det er ikke muligt at finde central
finansiering til åben skole. Skolerne må fremover gerne selv fortsætte udviklingen af en praksisnær folkeskole inden for
skolernes egne budgetter.” (budgettekst 61).

 

Dermed blev budgettet til åben skole-partnerskaberne, herunder midlerne til at understøtte udviklingen af skole-
virksomhedssamarbejde, ikke videreført. Det betyder, at skolerne fremover selv har mulighed for at videreudvikle en
praksisnær folkeskole inden for egne rammer. Denne ændring har betydning for de åbne skole-partnerskaber, der tidligere
har været understøttet centralt – herunder samarbejder med Klaverfabrikken, biblioteket, Naturvidenskabernes Hus
(Kloge hænder og Science Day) samt idrætspartnerskaber, som ikke længere videreføres.

 

Skoleforvaltningen har på den baggrund udarbejdet et åben skole katalog for skoleåret 2025-26 med gratis
undervisningsforløb til skolerne. Det nye katalog er vedlagt som bilag 1. De samlede tilbud er:

 



Frederiksborg slot – forskellige forløb (alle)
Naturformidling sammen med Naturstyrelsen (alle)
Hele klassen har en stemme med Hillerød Musikskole (1. årgang)
4. klasse på SOSU H (4. årgang)
Naturfagsmaraton (ml. trin)
Mad på tværs sammen med U/NORD (ml. trin)
CRAFT sammen med UngHillerød (7. årgang)
Rent vand sammen med Hillerød Forsyning (8. årgang)
Hillerød skaber innovation sammen med U/NORD (8. årgang)
Kloge hænder (udskolingen)

 

Ud over de forløb som indgår i åben skole kataloget, er der også en række supplerende tilbud tilgængelige på den
nationale hjemmeside skoletjenesten.dk. Her bliver der løbende lagt tilbud op.

 

Praksisfaglighed

Skolernes arbejde med at videreudvikle en skoledag, der er varieret og praksisnær, bliver understøttet igennem forskellige
andre aktiviteter udover åben skole-kataloget. I skoleårene 2024/25 og 2025/26 tilbyder Skoleforvaltningen inspiration og
understøttelse af skolernes medarbejdere i forhold til at udvikle praksisfaglig undervisning.
Kompetenceudviklingsindsatsen er praksisorienteret og synliggør, hvordan praksisfaglighed kan indgå som et element i
forskellige fag og som et supplement til den mere boglige undervisning for at understøtte læring på forskellige måder.

 

Herudover er der også indgået en partnerskabsaftale med LIFE Fonden om udvikling af undersøgelsesbaseret
naturfagsundervisning, der konkret betyder, at alle skoler i Hillerød Kommune vil få kompetenceudvikling indenfor
naturfagene i løbet af skoleårene 2025-2028.

 

Praksisfaglighed er også et centralt element i Folkeskolens kvalitetsprogram, som sigter mod at skabe en sammenhæng
imellem teoretisk og praktisk undervisning, fx gennem initiativer som juniormesterlære og flere valgfag i udskolingen.

 

Forvaltningen henviser desuden til særskilt sagsfremstilling om juniormesterlære, som også bliver behandlet på møde i
Børn, Familie og Ungeudvalget i oktober 2025.

 

Skole-virksomhedssamarbejde

Den centrale finansiering af skole-virksomhedssamarbejdet er ikke videreført. Skolerne fortsætter med skole-
virksomhedssamarbejde indenfor skolens rammer. Erfaringer med Science Day og Kloge Hænder fra skoleårene 2023-
2025 viser overordnet, at både elever og lærere oplever forløbene motiverende og udbytterige. Derfor vil
Skoleforvaltningen understøtte en lokal forankret udgave af Kloge Hænder i samarbejde med C4 Videncenter.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Åben skole katalog - 2025/26



Punkt 8: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18051

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-10-2025

Der blev orienteret om:

Interessetilkendegivelse fra forvaltningen til Center for Ungdomsforskning om deltagelse i projektet
Trænerakademiet, der omhandler rekruttering og træning af unge til frivillighed
Henvendelse vedr. Talking Statues
Ny chef for Kultur, Idræt og Fritid starter 1. november 2025.

 

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Årsplan 2025_oktober



Punkt 9: Digital godkendelse af referat

25/4

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-10-2025

Godkendt.
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